
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 308 del 15-05-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 308

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 18 del 15-05-2020

OGGETTO:GESTIONE SERVIZI DI IGIENE URBANA - NOMINA DIRETTORE
DELL'ESECUZIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di maggio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 308 del 15-05-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE

con determinazione n. 287 del 25.07.2017 (reg. gen. 599) la SUA Provinciale aggiudicava definitivamente la
gara  per l’affidamento della gestione integrata dei servizi d’igiene urbana nel territorio del comune di
Montegiorgio,   alla Soc. Coop. LA SPLENDENTE con sede legale a Petritoli (FM)  alle condizioni tecniche
ed economiche offerte dalla stessa ditta in occasione della procedura selettiva e al prezzo complessivo per tutta
la durata dell’appalto (anni 5) di €. 2.550.921,00 oltre IVA al 10% pari ad €. 510.184,2, Importi comprensivi
anche degli oneri di smaltimento;
in data 17.11.2017 rep. 190 veniva stipulato il contratto con la ditta “La Splendente” soc. coop. di Petritoli;
ai sensi dell’art. 31 comma 1 del d.lgs. 50/2016  Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di
una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di
cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non
incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione,
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione (…)Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è
nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale,
tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai
compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21,
comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta
unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L’ufficio di responsabile unico del
procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato.
ai sensi del citato comma 2, il Direttore dell’esecuzione del contratto di servizi o di forniture è, di norma, il
responsabile unico del procedimento (RUP) e provvede al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante assicurando la regolare esecuzione da
parte dell’esecutore, in conformità ai documenti contrattuali;
il Codice stabilisce espressamente all’art. 101 che l’esecuzione dei contratti di servizi e forniture (oltre che di
lavori) è diretta dal RUP che assicura il controllo sui livelli di qualità delle prestazioni. La medesima norma
precisa altresì che il RUP si avvale, tra gli altri, anche del Direttore dell’esecuzione, accertando il corretto ed
effettivo svolgimento delle funzioni affidate. L’art. 102 precisa, inoltre, che il RUP controlla l’esecuzione del
contratto congiuntamente al Direttore dell’esecuzione. Agli artt. 31 e 111, comma 2, è stabilito, altresì, che il
Direttore dell’esecuzione del contratto di servizi o di forniture è, di norma, il medesimo RUP e che l’ANAC,
con proprio atto, definisce l’importo massimo e la tipologia di servizi e forniture per i quali il RUP può
coincidere con il direttore dell’esecuzione del contratto;
nella prima fase di avvio del contratto stipulato con la ditta La Splendente Soc. Coop di Petritoli, tale incarico è
stato ricompreso nella figura del RUP geom. Giorgio Benni, anche in considerazione che l’importo annuo
dell’appalto era inferiore a 500.000,00 ed anche in considerazione che il Servizio all’epoca non era dotato di
figura professionalmente formata a ricoprire tale ruolo;

RICHIAMATO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 ad oggetto: – Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione», pubblicato in GU
Serie Generale n. 111 del 15-05-2018 entrato in vigore il 30 maggio 2018, con il quale sono stati chiariti definitivamente
ruoli, modalità di incarico e compiti del Direttore dell’ Esecuzione provveduto a determinare condizioni e compiti di tale
figura;

VISTO che con Determina n. 689 Reg. Gen. e n. 30 Reg. Servizio del 23.09.2019 si è provveduto a formalizzare la
nomina del Direttore dell’Esecuzione nella figura della geom. Giulia Cancellieri attualmente in servizio presso l’ufficio
Urbanistica-Ambiente del Comune di Montegiorgio a far data dal 01.01.2018;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 308 del 15-05-2020  Pagina 3

RILEVATO che con successiva nota del 21.02.2020 prot. n.2473 la geom. Giulia Cancellieri, ha rinunciato all’incarico
affidato con la Determina n.30/2019 motivando tale scelta per problemi legati al carico di lavoro con le altre incombenze
del servizio;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 13/05/2020 avente ad oggetto “Servizi integrati di
igiene urbana -nomina Direttore dell’Esecuzione del Contratto. Provvedimenti.”, immediatamente esecutiva, si
approvava di dare mandato al Responsabile dell’Area Urbanistica, in qualità di responsabile del Servizio Integrato
Rifiuti, di provvedere al reclutamento esterno della figura del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) ai sensi
dell’art.101 comma 1 del D. lgs. n. 50/2016;

che i carichi di lavoro gravanti sul personale assegnato e gli obiettivi strategici già afferenti all’Area Urbanistica e-
Ambiente non consentono in effetti il ricorso a professionalità interne cui affidare l’incarico di Direttore
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.)  e di supporto al Rup per il Servizio in oggetto, in assenza di assegnazione di
adeguate risorse umane;
che i carichi di lavoro e gli obiettivi afferenti agli altri uffici, come evidenziato nella richiamata delibera di giunta-
comunale, non consentono l’assegnazione dell’incarico a dipendenti di altre unità organizzative;
che la complessità e tecnicità del servizio di specie richiede peraltro elevate competenze specialistiche e adeguata-
esperienza in materia;

Ritenuto pertanto, necessario procedere in esecuzione alla richiamata Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 2020, al
reclutamento esterno della figura del Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art.101 comma 1 del D.Lgs.
n.50/2016, in considerazione della impossibilità, come sopra motivata, di utilizzare figure professionali interne;
Dato atto che il dott. Vincenzo Otera, geologo, con studio in via Garibaldi, 8 - 63814 Torre San Patrizio (FM) si è
dichiarato disponibile a svolgere l’incarico per l’importo di 3000,00 Euro/annue Iva esclusa;

che il suddetto professionista già svolge il servizio in oggetto ed analoghi per diversi Comuni della Provincia di-
Fermo, come si evince dal  Curriculum  Vitae  allegato alla sua offerta;
che il compenso offerto appare idoneo e congruo in relazione alla prestazione da svolgere;-
Ritenuto-
 di affidare al Geol. Vincenzo Otera, con studio in P. Iva: per € 3000,00 annui  (250,00 euro mensili) oltre oneri-
previdenziali (2%) ed IVA,il servizio di Direttore dell'Esecuzione del Contratto per il Servizio integrato di igiene
urbana, fino alla scadenza dell’appalto in corso;
Di dare atto che il servizio affidato contempla:-
 Il coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dal Committente-
con la Ditta Appaltatrice;
L’assicurare la regolare esecuzione del contratto da parte della Ditta Appaltatrice, verificando che le attività e le-
prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali;
Lo svolgimento di tutte le attività espressamente demandate al direttore dell’esecuzione dal Codice dei Contratti e-
dal relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.M. 07.03.2018 n.49, nonché di tutte le attività che si
rendano opportune per assicurare il perseguimento dei compiti assegnati.
Ritenuto, dunque, di dover assumere un impegno di spesa per la somma complessiva di € 7.500,00 oltre IVA, per-
gli esercizi 2020, 2021 e 2022 (scad. nov. 2022), per complessivi 9033,00 Euro da imputare al macro aggregato del
bilancio di previsione 2020/2, missione 9 e  programma 3 tit I;
Verificato:-

che per il predetto importo relativo all’esecuzione dei servizi di cui all’oggetto, rientrante nel limite di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e correttivo D. lgs. 56/2017, (40.000 euro), si può  procedere
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o  più  operatori  economici o per i lavori
in amministrazione diretta;
che ricorre la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico al fine di non creare disservizi alle  normali
attività del servizio integrato rifiuti;

Preso atto che alla suddetta procedura di affidamento è stato assegnato il  seguente  codice  CIG: ZEE2D027EB;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 308 del 15-05-2020  Pagina 4

ESPERITA l'istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli preventivi di regolarità amministrativa per
l’adozione del presente provvedimento e attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;­
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011);­
il d.Lgs. n. 50/2016 e correttivo D.Lgs 56/2017;­
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;­
il regolamento comunale di contabilità;­

Accertata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6bis legge 241/90;

Ritenuto pertanto di dover procedere in merito;

Per tutto quanto sopra,

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto
di indirizzo;

Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e correttivo D.Lgs.56/2017 al dott.
Vincenzo Otera, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Marche, c.f. VCN 62R31 I639A p.iva 01322290444, con
studio in  Via Garibaldi, 8 - 63814 Torre San Patrizio (FM) ,  il servizio  di cui all'oggetto;

di dare atto che l’incarico avrà decorrenza a partire dalla data di conferimento dell’incarico ed avrà durata fino alla
naturale scadenza del contratto di appalto con la ditta affidataria; lo stesso potrà essere eventualmente rinnovato, in
ragione di eventuali proroghe concesse alla ditta appaltatrice nelle more dell’affidamento del futuro servizio

DI ASSUMERE apposito impegno di spesa per la somma di € 7.500,00,  oltre oneri previdenziali (2%) ed IVA, per
complessivi 9033,00 euro  al  macro aggregato del bilancio di previsione 2020/2022, missione 9  programma 3
intervento 1, esigibili per euro 2107,70 per il 2020, per euro 3721,20 per l’anno 2021 e per euro 3411,10 per l’anno
2022.

Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 32, c.  2, del D.Lgs.
50/2016 e precedenti norme connesse e/o correlate e dell’art. 192 del D.Lgs. 267 del  18/08/2000 e ss.mm.ii.;

Di stabilire che la prestazione di che trattasi si intende affidata al su indicato professionista che è obbligato ad eseguire
il servizio nel rispetto di quanto indicato  nell’offerta, allegata al presente atto;

Di dare atto che mediante la sottoscrizione della determina l’Operatore Economico ai sensi del Reg. 579/2016
autorizzerà l’Ente al trattamento dei dati personali per i fini istituzionali strettamente correlati alla prestazione in
oggetto;

Di stabilire che il professionista:
- dalla data di conferimento dell’incarico è autorizzato all’esecuzione della prestazione di cui trattasi;
- resta obbligato ad adempiere ad ogni altra formalità/attività prevista dalla normativa vigente in materia;
- che l’incarico sarà soggetto a revoca, in caso di venir meno del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, d.lgs. 50 del
2016;

di precisare che per la prestazione anzidetta è stato generato il seguente CIG: ZEE2D027EB



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 308 del 15-05-2020  Pagina 5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Mariarosaria Giorgio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. Benni Giorgio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 308 del 15-05-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 15-05-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to  Mariarosaria Giorgio
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 15-05-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Mariarosaria Giorgio
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 14-07-2020                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 14-07-2020 al 29-07-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 773    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

 Mariarosaria Giorgio


